
Годовой отчет о ходе реализации  муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья населения 
муниципального образования «Город Майкоп» в 2024г.

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Город Майкоп», утвержденная постановлением Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 30.10.2023 № 937 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Город Майкоп» (с изменениями и дополнениями), является инструментом реализации государственной политики в области физической культуры и спорта.
Стратегической целью (подцелью) муниципальной программы является:
1. Город с развитой системой здравоохранения и мотивацией к здоровому образу жизни, обеспечивающей долголетие жителей.
Для достижения поставленной стратегической цели (подцелей) необходимо решение следующих стратегических задач:
1. Пропаганда здорового образа жизни и создание условий для развития массового спорта (рост ценности здоровья).
2. Принимать участие в развитии здравоохранения по направлениям «профилактика заболеваний» и «диспансеризация населения».
Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Город Майкоп», взаимоувязана с муниципальными программами: 
- «Развитие средств массовой информации в муниципальном образовании «Город Майкоп» в части доведения до населения информации о мотивации здорового образа жизни и ответственном отношении к культуре и качеству общественного здоровья и ее размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Город Майкоп»;
- «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения муниципального образования «Город Майкоп» в части популяризации роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни. 
Целью муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Город Майкоп» является профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Организация информационно-коммуникационной кампании по пропаганде здорового жизни, в целях улучшения качества жизни, включая здоровое питание.
2. Своевременное информирование населения о возможности распространения социально значимых заболеваний и об угрозе возникновения эпидемий. 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, приведены в Таблице № 1.
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Таблица № 1

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей эффективности

	
	
	
	2024 год
	Исполнение

	
	
	
	План
	     Факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения 
муниципального образования «Город Майкоп»

	[bookmark: _Hlk493127891]1.
	Доля населения, проинформированного о профилактике здорового образа жизни
	%
	3.1
	3.1
	100.0



1. Целевой показатель «Доля населения, проинформированного о профилактике здорового образа жизни» рассчитывается в соответствии с методикой расчета целевых показателей муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Город Майкоп», где Дн=Чгр/Чн*100, Дн - доля населения, проинформированного о профилактике здорового образа жизни, %; Чгр. - численность граждан, обеспеченных информационными материалами, чел.; Чн – общая численность населения муниципального  
Фактический расчет: 5019/161898*100=3,1 %
Данный целевой показатель был достигнут благодаря обширной пропаганде и массовом распространении наглядной агитации направленной на : 
1. мотивацию граждан к здоровому образу жизни, в том числе здоровому питанию;
2. наглядной агитации, направленной на мотивацию граждан к здоровому образу жизни, в том числе двигательную активность;
3. информационных памяток о необходимости участия в диспансеризации;
4. информационных памяток для разъяснительной работы о возможных распространений заболеваний (эпидемий).



Сведения 
о степени выполнения основных мероприятий, мероприятий (направлений расходов), контрольных событий муниципальной программы

	№ п/п
1
	Наименование основного
мероприятия,
мероприятия (направления расходов), контрольного события

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник

	Показатели контрольных событий (в количественном выражении) за отчетный год

	
	
	
	План
	Факт
	% исполнения

	1.
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Город Майкоп»

	1.
	Основное мероприятие:
«Профилактика здорового образа жизни»
	Комитет по физической культуре и спорту
	
	
	

	1.1.
	Изготовление наглядной агитации, направленной на мотивацию граждан к здоровому образу жизни, в том числе здоровому питанию
	Комитет по физической культуре и спорту

	
	
	

	1.1.1.
	Количество изготовленной наглядной агитации, направленной на мотивацию граждан к здоровому образу жизни, в том числе здоровому питанию, шт.
	Комитет по физической культуре и спорту
	1300
	1300
	100.0

	1.1.2.
	Количество публикаций в средствах массовой информации, шт.
	Комитет по физической культуре и спорту
	8
	8
	100.0

	1.2.
	Изготовление наглядной агитации, направленной на мотивацию граждан к здоровому образу жизни, в том числе двигательную активность
	Комитет по физической культуре и спорту
	
	
	

	1.2.1.
	Количество изготовленной наглядной агитации, направленной на мотивацию граждан к здоровому образу жизни, в том числе двигательную активность, шт.
	Комитет по физической культуре и спорту
	1300
	1300
	100.0

	1.2.2.
	Количество публикаций в средствах массовой информации, шт.
	Комитет по физической культуре и спорту
	8
	8
	100.0

	1.3.
	Изготовление информационных памяток о необходимости участия в диспансеризации
	Комитет по физической культуре и спорту
	
	
	

	1.3.1.
	Количество изготовленных информационных памяток о необходимости участия в диспансеризации, шт.
	Комитет по физической культуре и спорту
	1200
	1200
	100.0

	1.3.2.
	Количество публикаций в средствах массовой информации, шт.
	Комитет по физической культуре и спорту
	6
	6
	100.0

	1.4.
	Изготовление информационных памяток для разъяснительной работы о возможных распространений заболеваний (эпидемий)
	Комитет по физической культуре и спорту
	
	
	

	1.4.1.
	Количество изготовленных информационных памяток для разъяснительной работы о возможных распространений заболеваний (эпидемий), шт.
	Комитет по физической культуре и спорту
	1200
	1200
	100.0

	1.4.2.
	Количество публикаций в средствах массовой информации, шт.
	Комитет по физической культуре и спорту
	6
	6
	100.0





Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Майкоп» и иных средств (средств внебюджетных источников) на реализацию муниципальной программы
тыс. рублей
	Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, основного
мероприятия
	Расходы за счёт средств бюджета муниципального образования
«Город Майкоп»
	Расходы за счёт средств
внебюджетных источников
	Итого расходы на реализацию
муниципальной программы

	
	Сводная бюджетная роспись на 31 декабря отчётного года
	Кассовое исполне-ние
	%
исполне-ния*
	Уточнен-ный план
	Кассовое исполне-ние
	%
исполне-
ния*
	Уточненный план на 31
декабря
отчётного года
	Кассовое
исполне-
ние
	%
Исполне-ния*

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по программе
	
30.0
	
30.0
	
100.0
	
	
	
	
30.0
	
30.0
	
100.0

	Основное мероприятие: «Профилактика здорового образа жизни» спортивной работы
	

30.0
	

30.0
	

100.0
	
	
	
	

30.0
	

30.0
	

100.0



  В течение 2024 года в муниципальную программу Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Город Майкоп» вносились изменения:
[bookmark: _GoBack]– постановлением Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 31.10.2024 № 323 О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 30.10.2023  № 937 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Город Майкоп» были внесены в части ресурсного обеспечения по потребности на очередной финансовый год и плановый период.

Исполняющий обязанности 
Председателя Комитета       
по физической культуре и спорту
МО «Город Майкоп»                                                                                                                                                И.Б. Бандуркин 

